第２５回教育研究評議会議事概要

 日 時  平成１８年４月２１日（金）１３時３０分～１５時

 場 所  事務局大会議室

出席者  林（議長），長野，鹿野，橋本，久保田，笠井，矢倉，前田，生田，野村，中島，

中尾，石橋，尾田，中沼，天野，柴田，久保，向，石田，樫見，佐藤，古畑，山

口，（本木），（中村厚），（岡本），（中元）

 欠席者  片桐，金子，辻，富田，鹿島，（中村信）

議事に先立ち，議長から新評議員の紹介があり，引き続き，本木理事から４月１日付け

で就任した部課長の紹介があった。

１ 前回議事確認

 第２４回教育研究評議会（３月１７日開催）

 臨時教育研究評議会（３月７日，３月２１日開催）

２ 協 議

（１） 金沢大学入学試験委員会規程等の制定について

鹿野理事から，現行の学生募集・入学試験委員会を入学者選抜試験の企画・

立案等を行う入学試験委員会と学生募集に係る広報等を審議する学生募集委員

会に分離する標記規程等について，[資料１]に基づき説明があり，審議の結果，

原案どおり承認された。

（２） 名誉教授の称号授与について

本木理事から，[資料２]に基づき，今年度に名誉教授の称号を授与する候補

者２１名について，その授与基準，授与予定年度等の説明があり，審議の結果，

候補者全員について原案どおり承認された。

なお，議長から，名誉教授称号記授与式等を５月３１日（水）にホテル日航

金沢で開催する旨の説明があり，部局長に対して懇談会列席（欠席のときは，

評議員の代理出席）の要請があった。

（３） 平成１８年度大学院入学者選抜試験合格者について

鹿野理事から，標記について，[資料３]に基づき説明があり，審議の結果，

承認された。なお，委員からの指摘により，社会環境科学研究科の４月期募集

人員の「６名」を「若干名」に訂正することとされた。

３ 報 告

（１） 人事について

 1

    議長から，標記について，[資料４] に基づき報告があった。

（２）平成１８年度入学者数について

鹿野理事から，[資料５]に基づき，学部については募集人員をすべて充足し

ていること，大学院については１０月期入学も含め募集人員を充足する見込み

であることの説明があった。

（３）平成１７年度情報公開請求件数について

    脇坂総務部長から，平成１７年度の情報公開法及び個人情報保護法に基づく

請求件数，請求内容，処理状況等について，[資料６] に基づき説明があり，併

せて，部分開示に対し異議申し立てがなされ，現在その対応を検討中であるこ

との報告があった。

（４）角間キャンパス防犯対策について

議長から，[資料７]に基づき，角間キャンパス防犯対策の一環として，駐車

場監視システムを設置したことの報告があった。なお，駐車場を適正に管理す

るために駐車場監視システムの管理，運用に係る取扱いを定めることとし，こ

れについて次回に報告することとした。

４ 教育研究活動の状況報告

（１）科学研究費補助金交付内定状況について

       長野理事から，標記について，[資料８] に基づき報告があり，現在，部局別

内訳について分析中であり，大学ランキングと併せて次回に報告する予定であ

ることの説明があった。

（２）産学官連携活動状況について

       長野理事から，標記について，[資料９] に基づき報告があった。

５ その他

   （１）平成１８年度の重点課題と取組について

議長から，今年度の重点課題と取組について，[資料10]に基づく説明があり，

今後，修正を加えた上，次回に確定版を報告する予定であり，意見等があれば

秘書室まで提出願いたい旨の要請があった。

  ◎第２６回教育研究評議会   ５月１９日（金）１３時３０分から

[配布資料]

資料１ 金沢大学入学試験委員会規程等の制定について

資料２ 名誉教授の称号授与について【非公開】

資料３ 平成１８年度大学院入学者選抜試験合格者について

 2

資料４  人事について

資料５ 平成１８年度入学者数について

資料６ 平成１７年度情報公開請求件数について

資料７ 角間キャンパス防犯対策について

資料８ 科学研究費補助金交付内定状況

資料９ 産学官連携活動状況について

資料10 国立大学法人金沢大学 平成１８年度の重点課題と取組（案）

 3